
102  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.642 Quarta-feira, 13 DE DEZEMBRO DE 2023

8º da Lei nº 8.666/93
Percentual do Reajuste: 3,1727%
Período de execução: 15/07/2023 a 14/07/2024
Dotação Orçamentária: 07101 15.695.1498.7658 449051 01500000001/ 
02500000001/ 01704000026/ 02704000026/01709000025/ 02709000025
Data de Assinatura: 12/12/2023
Contratada: Consórcio Centro Castanhal
Ordenador responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1022473

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
2º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 191/2022
PARTES:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Santa Izabel do Pará – CNPJ 05.171.699/0001-76
OBJETO DO CONVÊNIO: REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CENTRO DE CONVI-
VÊNCIA DE IDOSOS, NO MUNICIPIO DE SANTA IZABEL DO PARÁ, NESTE 
ESTADO.
JUSTIFICATIVA: Reformulação do Plano de Trabalho do Convênio
DATA DA ASSINATURA: 12/12/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1022367
2° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 105/2022
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Garrafão do Norte – CNPJ 22.980.940/0001-27
Objeto do Convênio: Implantação de Pavimentação Asfáltica em Vias Públi-
cas, no município de Garrafão do Norte, neste Estado
Justificativa: Alteração da denominação da Concedente, Prorroga-
ção de Prazo e Atualização das Fontes de Recursos Orçamentário para: 
01500000001/02500000001, constante da cláusula sétima do instrumento 
original, de acordo com o art. 65, § 8º, da Lei n° 8.666/93
Vigência: 07/12/2023 a 07/06/2024
Data da Assinatura: 07/12/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1022724

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1337/2023, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2023/1398193, de 07/12/2023 
– DIFIS/SEOP;
RESOLVE:
I -CONCEDER ao servidor RICARDO ANGELIM DA SILVA, Matrícula nº 
5965128/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas – En-
genheiro Sanitarista, Suprimento de Fundos no valor de R$ 100,00 (cem 
reais) o qual deverá observar a classificação orçamentária abaixo:

de trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
07.7567 0150 339033 100,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
15 (quinze) dias contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
prestação de contas, 30 (trinta) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto

Protocolo: 1022599

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 1338/2023, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1398201, de 07/12/2023 
– DIFIS/SEOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Ricardo Angelim da Silva, Matrícula nº 5965128/1, Cargo/Função: 
Técnico em Gestão de Obras Públicas – Engenheiro Sanitarista.
OBJETIVO: Fiscalização na Obra de Serviço de Sistema de Abastecimento 
de água da Caixa d’água da 4ª rua, no Município de Soure/PA.
DESTINO: Soure/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 13 a 14/12/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1022603

PORTARIA Nº. 1336/2023, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1398193, de 07/12/2023 
– DIFIS/SEOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Ricardo Angelim da Silva, Matrícula nº 5965128/1, Cargo/Função: 
Técnico em Gestão de Obras Públicas – Engenheiro Sanitarista.
OBJETIVO: Fiscalização na Obra de Construção de 03 Microssistemas nas 
localidades de Nova Fronteira, Terra Nossa e Bairro Veneza- Convênio 
170/2022, no Município de Novo Progresso/PA.
DESTINO: Novo Progresso/PA.
DIÁRIAS: 3,5 (três e meia).
PERÍODO: 19 a 22/12/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1022595
PORTARIA Nº. 1335/2023, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1399692 de 11/12/2023 
– COSG/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: José Garcia Amorim da Silva, Matricula nº 5657/1; Cargo/Função: 
Agente de Artes Praticas.
OBJETIVO: Acompanhar as técnicas da DIMAC, ao Município de Salinó-
polis/PA, com o objetivo de reunir com a Secretária de Assistência Social 
- SEMAS.
DESTINO: Salinópolis/PA.
DIÁRIA: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 11 a 12/12/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1022592
PORTARIA Nº. 1334/2023, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1395376, de 07/12/2023 
– COSG/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Tiago Leão, Matrícula: 5116694/1, Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o técnico da SEOP, ao Município de Pa-
ragominas/PA, com fim de assessoramento técnico necessário referente as 
obras do novo Hospital Regional Público do Leste.
DESTINO: Paragominas/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
DATA: 27 a 28/12/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto

Protocolo: 1022585
PORTARIA Nº. 1340/2023, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1404418, de 11/12/2023 
– DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Marcus Vinicius Angelim de Azevedo, Matrícula nº 5936254/2; Car-
go/Função: Coordenador.
OBJETIVO: Fiscalização na Obra de Pavimentação referente ao Contrato 
nº006/2022, no Município de Santa Bárbara do Pará/PA.
DESTINO: Santa Bárbara do Pará/PA
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 11/12/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto

Protocolo: 1022610


